

KẾ HOẠCH

**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA - VĂN NGHỆ
THỂ DỤC THỂ THAO - THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 92 NĂM
NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM, MỪNG XUÂN NHÂM DẦN 2022.**

Được sự thống nhất của Ban thường vụ Đảng ủy, HĐND xã Lâm Trung Thủy. UBND xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - Thể dục thể thao - Thông tin tuyên truyền - chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về truyền thống vẻ vang 92 năm của Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; về những thành tựu, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, huyện và cơ sở. Kết quả thực hiện chủ trương sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã trong năm 2019.

Thông qua công tác tuyên truyền và các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thông tin, Thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, hưởng thụ văn hóa, tinh thần lành mạnh cho nhân dân trong dịp mừng Đảng, đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022 ngay từ đầu năm, nhất là phong trào giữ vững phát huy xã đạt chuẩn Nông thôn mới, xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao - Thông tin tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Nhâm Dần năm 2022 với nhiều nội dung phong phú, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

Các đơn vị thôn xóm xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phù hợp với đơn vị mình, tổ chức tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, thông tin tuyên truyền; đồng thời phải đảm bảo các yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang 92 năm của Đảng Cộng Sản Việt Nam.

- Tuyên truyền các chủ trương, kế hoạch của cấp ủy, chính quyền, các ngành, các cấp về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 3/02, đón xuân Nhâm Dần 2022, tuyên truyền kết quả và

phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của huyện nhà và địa phương.

- Gắn việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân với tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện những giải pháp về đảm bảo an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, bình ổn giá, về cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, phòng chống buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, thả đèn trời; các loại tội phạm và tệ nạn xã hội khác trong dịp Tết

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của quê hương, đất nước.

- Tổ chức quản lý, kiểm tra giám sát hoạt động của các dịch vụ văn hoá thông tin, thể thao, lễ hội trên địa bàn theo quy định ngăn chặn các hoạt động mê tín, dị đoan, tệ nạn xã hội, nghiêm cấm việc đốt pháo nổ, đèn trời và các hình thức vui chơi thiếu lành mạnh.

2. Hình thức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

- Tuyên truyền trong sinh hoạt, hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị từ xã đến thôn xóm.

- Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử xã; tuyên truyền trên mạng xã hội.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.

- Phát động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đồng loạt treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày Lễ, Tết.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội tại các địa bàn thôn, trường học với nhiều hình thức khác nhau phù hợp, đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19.

3. Các hoạt động cụ thể:

a. Thời gian các hoạt động văn hoá thông tin tuyên truyền:

Từ 25/01/2022- 10/02/2022 (*Tức 23/12 năm Tân Sửu 2021 đến 10/01 năm Nhâm Dần 2022*).

- Ban văn hóa xã lên băng cờ, khẩu hiệu, pha nô áp phích dọc theo Quốc lộ 8A, khu vực Trụ sở xã, Khu nhà truyền thống và các trục đường chính giáp Quốc lộ 8A.

- Ban công tác Mặt trận 15 thôn tổ chức vận động nhân dân mỗi gia đình treo 2 loại cờ (cờ Đảng, cờ Tổ quốc) trước cổng nhà mình. Đồng thời tổ chức treo cờ dọc các trục đường thôn, liên thôn, liên xã. Tại nhà văn hóa yêu cầu mỗi thôn xóm phải có 10 cờ hồng kỳ, cờ vui.

Cụ thể: Mỗi thôn treo ít nhất 02 khẩu hiệu trên địa bàn, nội dung do thôn lựa chọn. Ở xã treo

Câu 1: Treo tại cổng chào gần nhà Anh Lật (đường Trung Xá).

Câu 2: Treo tại cổng trụ sở UBND xã

Câu 3: Treo tại đường vào thôn Hoa Ích Lâm.

Câu 4: Treo tại đường Thủy – Bình (sau trường cấp 3 Trần Phú).

+ Thôn Trung Tiến:

Câu 1: Treo ở cổng chào thôn Trung Tiến.

Câu 2: Treo trước nhà truyền thống

Câu 3: Treo trước nhà văn hóa Trung Tiến

+Thôn Trung Khánh:

Câu 1: Treo ở cổng chào thôn Trung Khánh.

Câu 2: Treo trước nhà Ông Lân

+ Thôn Trung Bắc:

Câu 1: Treo ở cổng chào thôn Trung Bắc.

Câu 2: Treo ở cổng chào thôn Trung Bắc.

+ Thôn Trung Đông:

Câu 1: Treo trước nhà văn hóa thôn Trung Đông.

Câu 2: Cổng chào trung Đông

+ Thôn Trung Nam:

Câu 1: Treo ở cổng chào thôn Trung Nam.

Câu 2: Treo trước ngõ Anh Châu Ký

+ Thôn Hạ Thủy:

Câu 1: Nhà văn hóa

Câu 2: Ngõ a Triển

Câu 3: Cổng chào ngõ anh châu

+ Thôn Trung Thành:

Câu 1: Nhà văn hóa

Câu 2: Ngõ Bác Thanh

+ Thôn Hòa Bình:

Câu 1: Cổng chào ngõ Anh Hải (Mậu)

Câu 2: Nhà văn hóa thôn

Câu 3: Ngõ Anh Nam

+ Thôn Tường Vân:

Câu 1: Nhà văn hóa

Câu 2: Trước ngõ Anh Hùng

+ Thôn Văn Xá:

Câu 1: Nhà văn hóa

Câu 2: Trước ngã tư xóm 8

+ Thôn Hoa ích Lâm

Câu 1: Nhà văn hóa

Câu 2: Cổng chào thôn

+ Thôn Trung Đại Lâm

Câu 1: Nhà văn hóa

+ Thôn Ngọc Lâm

Câu 1: Cổng chào thôn

Câu 2: Nhà văn hóa

+ Thôn Đức Hương Quang

Câu 1: Nhà văn hóa

Câu 2: Tại ủy ban cũ

+ Thôn Đồng Thanh Lâm

Câu 1: trước cổng chính Nhà văn hóa

Câu 2: Ngang đường mới cổng phụ nhà văn hóa

- Trường THCS Lê Văn Thiêm, các Trường Tiểu học, các Trường Mầm non, các HTX NN, các Trạm Y tế xã Lâm Trung Thủy tổ chức treo cờ hồng kỳ, cờ vui, khẩu hiệu tại công sở.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Lễ hội ở các di tích lịch sử văn hóa, nhà truyền thống, đài tưởng niệm liệt sĩ đón du khách và con em quê hương về tham quan và dâng hương.

- Vào hồi 15h30 giờ ngày 28/01/2022 (tức ngày **26/12** âm lịch) thắp hương tại nhà bia tưởng niệm và các di tích lịch sử văn hóa.

- Tổ chức phát thanh các chương trình địa phương, tiếp sóng đài địa phương và Trung ương.

b. Hoạt động văn nghệ:

- Chủ đề: Ca ngợi về Quê hương, Đất nước, ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, các vị lãnh tụ, danh nhân của dân tộc, ca ngợi những thành tựu của quê hương, những ca khúc về mùa Xuân, Tết Cổ truyền dân tộc, ca khúc Cách mạng và dân ca ví giặm. Đặc biệt là các đơn vị có làn điệu Sắc Bùa tham gia một tiết mục để khơi dậy truyền thống của quê hương, phát huy và bảo tồn giá trị truyền thống.

- **Thời gian tổ chức: Tối 27/01/2022 (Tức đêm 25/12 âm lịch)**

- **Địa điểm: Nhà Văn Hóa xã** (Tùy thuộc vào tình hình dịch Covid-19).

- **Yêu cầu:**

Mỗi đơn vị thôn xóm tham gia **1 – 2** tiết mục tham gia hội diễn tại xã. (**Yêu cầu các đơn vị thôn xóm chuẩn bị cho 1 tiết mục dân ca ví dặm để tham gia**).

- BCH Công đoàn xã Lâm Trung Thủy chọn **2-3** tiết mục

- Trường THCS Lê Văn Thiêm, các Trường Tiểu học, các Trường Mầm non mỗi đơn vị chọn **2 - 3** tiết mục.

- Sáng ngày **04/02/2022 (tức sáng 04 Tết)** Tổ chức Lễ Mừng thọ, sinh hoạt câu lạc bộ thơ Người cao tuổi tại các đơn vị thôn xóm. (Do Đc phụ trách hội người cao tuổi chủ trì).

- Phối hợp với quân sự xã tổ chức đêm giao lưu tiễn chân thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022

c. Hoạt động Thể thao:

- Chiều **04/02/2022, ngày 05/02/2022 và ngày 06/02/2022 (tức là chiều mùng 4 tết, ngày mùng 5 tết và ngày 6 tết)** Tổ chức giải Bóng chuyền nam toàn xã. Địa điểm tại Sân bóng chuyền xã Lâm Trung Thủy. Yêu cầu 15/15 Đơn vị tham gia. (Tránh tổ chức trùng lặp giữa đơn vị Thôn xóm với tổ chức ở xã).

- Chiều ngày **03/02/2022 (tức chiều mùng 3 tết)**. **Tổ chức giải cờ tướng**. Địa điểm tại Nhà văn hóa xã. Mỗi đơn vị chọn 1 tuyển thủ tham dự.

- Từ chiều **05/02/2022 đến 07/02/2022 (05 đến 07 Tết)** Tổ chức các Trận giao hữu bóng chuyền, bóng đá giữa các đơn vị thôn xóm và giao lưu với các đơn vị bạn.

d. Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa và chính sách xã hội khác:

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và thường vụ các đoàn thể tổ chức thăm hỏi tặng quà các hộ gia đình Chính sách, gia đình neo đơn, các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong cuộc sống.

- Cấp ủy, Ban công tác Mặt trận 15 Thôn tổ chức thăm hỏi, động viên, đến thắp hương ở các hộ gia đình liệt sĩ, tử sĩ và các gia đình có công với cách mạng.

- Tổ chức cán bộ và nhân dân trong xã dâng hương tại 03 Đài tưởng niệm liệt sĩ xã, khu mộ cụ Lê Ninh, Đền voi mẹp, tham quan nhà truyền thống. Các Đền trên địa bàn, Chùa Hoa Lâm Ngự.

- Phát động nhân dân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chặt phát cây cối lấn chiếm lòng lề đường, khơi thông mương máng, cống rãnh trên địa bàn toàn xã. Ban chỉ huy 15 thôn chủ động huy động nhân lực và xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh tại đơn vị mình.

- Tổ chức ra quân “Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân vào **sáng 06 tết**. (Địa điểm phát động ra quân tại Thôn Tường Vân).

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị định 137 của Thủ tướng Chính phủ về cấm mua bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ và thả đèn trời.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đón Tết cổ truyền tiết kiệm, vui tươi lành mạnh, phấn khởi không hoạt động mê tín dị đoan, không uống rượu say, không đánh bạc, tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức, hạn chế các tệ nạn xã hội. Đảm bảo an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, về cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

- Các Thôn xóm tổ chức thấp điện chiếu sáng dọc các trục đường chính trong đơn vị mình.

e. Khẩu hiệu tuyên truyền:

1. *Nhiệt liệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Công sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022)!*

2. *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

3. *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần 2022!*

4. *Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!*

5. *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

6. *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

7. *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

8. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các đơn vị thôn xóm căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện.

- Đề nghị các thôn xóm nộp các tiết mục và các cầu thủ tham gia các môn thể thao về ban tổ chức mừng Đảng, mừng Xuân vào ngày **21/01/2022 (tức là ngày 19/12 al)**.

- Đề nghị các tổ chức (cơ quan, trường học, các hợp tác xã, trạm y tế) và các đơn vị thôn xóm phân công trực tết nộp danh sách cho văn phòng uỷ ban để theo dõi.

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân là tiêu chí để chấm điểm thi đua của các đơn vị thôn xóm năm 2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - Thể dục thể thao - Thông tin tuyên truyền - chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị Thôn xóm, các trường học, trạm y tế, hợp tác xã nông nghiệp tổ chức thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng, TTVHTT huyện (b/c); **LẬP KẾ HOẠCH**
- TT Đảng uỷ, HĐND (b/c);
- BCD hoạt động MĐMX;
- 15 Thôn, BGH 7 Trường;
- Lưu VP/UBND./.

Phan Thị Thanh Hoa

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
P.CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Quyền